
1 

 

 

 
Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Comprensivo di Manziana 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

  

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di Dicembre, alle ore 16,30, presso la Scuola 
Primaria di Manziana si è riunito, regolarmente convocato con avvisi scritti, il Consiglio di Istituto, 
per discutere il seguente Ordine del giorno: 
 
 

1) Elezione del Presidente, Vice Presidente e membri della Giunta Esecutiva; 

2) Variazioni al Programma Annuale al 30/11/2018; 

3) Approvazione viaggi d’istruzione e visite didattiche A.S. 2018/2019; 

4) Approvazione del PTOF triennio 2019/2022; 

5) Elezione dei membri del Comitato di Valutazione ( n° 1 docente e n° 2 genitori ); 

6) Nomina membri della Commissione mensa per il Comune di Manziana ( n° 1 rappresentante 

dei genitori e n°1 rappresentante dei docenti); 

7) Criteri per la formazione delle classi/sezioni prime A. S. 2019/2020; 

8) Regolamento donazioni e sponsorizzazioni; 

9) Regolamento consumo pasto domestico; 

10) Richiesta locali scolastici – uso temporaneo; 

11) Rinnovo convenzione con il Centro di Psicologia Benjamin; 

12) Richiesta per l’allocazione di un’epigrafe relativa al bollettino della Vittoria del 4 novembre 

1918; 

13) Donazioni all’I.C. Manziana; 

14) Raccolta giochi usati e materiale scolastico nuovo, presso la scuola dell’Infanzia di Canale 

Monterano per donazione alla C.R.I.; 

15) Chiusura dell’Istituto nei prefestivi 24 e 31 Dicembre 2018; 

16) Varie ed eventuali. 

.  

 

 

 



2 

 

 

All’appello nominale risultano: 

 

Componente genitori Componente docenti Componente ATA 
 

Bevilacqua Elisabetta X Ansuinelli Nadia  X Riccardi Marina X 
Ciociola Cristina X Bocchini M. Teresa X Vittorini Fulvia X 
Cognini Stella X De Rosa Loredana X   
Coletti Luciano X Gatti Antonella X   
Fontana Silvia X Giannini Emanuela X   
Perrotta Michele X Ioncoli Chiara X   
Proietti Laura X Raia Palmira X   
Taccoli Roberta  X Simonelli Elisabetta X   

 

 

Il D.S. Prof.ssa Renza Rella riconosciuto legale il numero degli intervenuti per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione gli argomenti, secondo la progressiva 

iscrizione all’ordine del giorno. Verbalizza la docente Gatti Antonella.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

Punto 1 Oggetto: Elezione del Presidente, Vice Presidente e membri della Giunta 
Esecutiva; 

VISTI  Gli atti relativi alla consultazione elettorale per la nomina dei membri del 

Consiglio d’Istituto; 

PRESO ATTO  Delle candidature alla carica di Presidente, Vice Presidente e membri della 

Giunta esecutiva  

PRESO ATTO Dei risultati conseguiti nella votazione: Sig. Perrotta Michele voti 10, Sig.ra 

Bevilacqua Elisabetta voti 2, Sig. Coletti Luciano voti 1. Schede bianche 1. 

CON 

VOTAZIONE  

a scrutinio segreto  

DELIBERA 

N° 01 

L’elezione a presidente del Sig. Perrotta Michele e a vice presidente della Sig.ra 

Bevilacqua Elisabetta. 

Si delibera altresì  la composizione della Giunta esecutiva di cui faranno parte 

per la componente genitori le Sig.re Fontana Silvia e Ciociola Cristina, per i 

docenti la Sig.ra Bocchini M. Teresa e per la componente ATA la Sig.ra Vittorini 

Fulvia. 

 

 

 

 



3 

 

Punto 2 Oggetto: Variazioni al Programma Annuale al 30/11/2018; 

VISTO  L’art. 10, comma 2, D. lgs n.297/94 

VISTO L’art. 10 del D.I. n.129/2018 

ASCOLTATA La relazione del DSGA facente funzione Sig.ra Riccardi Marina in merito alle 

variazioni al Bilancio 2018 apportate, come da legge,  entro il 30 Novembre 

PRESO ATTO  Del prospetto analitico relativo alle variazioni apportate e dell’elenco del Piano 

dei conti distribuiti ai presenti 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

n° 02 

Di approvare le variazioni al Bilancio 2018 come da prospetto allegato al 

verbale. 

 

 

Punto 3 Oggetto: Approvazione viaggi d’istruzione e visite didattiche A.S. 2018/2019; 

 

VISTO L’art. 10, comma 2, lettera e) D. lgs 297/94 

VISTI I prospetti relativi ai viaggi d’istruzione e visite didattiche distinti per ordine di 

Scuola 

CON 

VOTAZIONE 

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 03 

Di approvare il piano delle Visite guidate e Viaggi d’istruzione relativi 

all’anno scolastico 2018/2019 come da allegati al presente verbale 

 

 

Punto 4 Oggetto: Approvazione del PTOF triennio 2019/2022; 

 

VISTO L’art. 10 D. lgs 297/94 

VISTO Il DPR 275/99 

VISTO Il comma 14, punto 4 della L. 107/2015 

ASCOLTATE Le relazioni esplicative del Dirigente Scolastico e della docente Gatti Antonella 

in merito alle scelte strategiche, metodologiche e didattiche e alle priorità da 

perseguire nel triennio 

CON 

VOTAZIONE 

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 04 

Di approvare   il PTOF per il triennio 2019/2022 



4 

 

Punto 5 Oggetto: Elezione dei membri del Comitato di Valutazione (n° 1 docente e n° 2 
genitori ); 

VISTO Il comma 129 dell’art. 1 della Legge n.107/2015 

PRESO ATTO Delle proposte di candidatura emerse  

CON 

VOTAZIONE 

a scrutinio segreto 

DELIBERA 

 

n° 05 

Di nominare quali membri del Comitato di Valutazione le Sig.re Taccoli 
Roberta e Fontana Silvia per la componente genitori e la Prof.ssa De Rosa 
Loredana per la componente docenti. 

 

Punto 6 Oggetto: Nomina membri della Commissione mensa per il Comune di Manziana 
(n° 1 rappresentante dei genitori e n°1 rappresentante dei docenti); 

VISTA La richiesta pervenuta dal Comune di Manziana 

CONSIDERATE  Le proposte di candidatura emerse 

CON 

VOTAZIONE 

 Palese e unanime 

DELIBERA 

 

n° 06 

Di nominare quali membri per la Commissione mensa del Comune di 

Manziana la docente Raia Palmira e la Sig.ra Proietti Laura 

 

Punto 7 Oggetto: Criteri per la formazione delle classi/sezioni prime A. S. 2019/2020; 

PRESO ATTO Dei criteri in uso per la formazione delle classi/sezioni deliberati dal Collegio 
docenti 

ASCOLTATA  La relazione del Dirigente Scolastico in merito alle procedure adottate nella 

formazione delle classi  

CONSIDERATO  L’art. 10 del D.Lgs 297/94 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 07 

Di approvare i seguenti criteri per la formazione celle classi prime anno 
scolastico 2019- 2020: 

• Equa distribuzione di maschi e femmine 
• Equa distribuzione dei livelli di apprendimento definiti sulla base delle 

certificazioni delle competenze e delle informazioni provenienti dai docenti 
delle classi in uscita 

• Equa distribuzioni di eventuali alunni con disabilità, certificazioni o Bes 
• Collocamento di eventuali gemelli in classi diverse (solo su esplicita 
richiesta dei genitori vengono collocati nella stessa classe) 
• Inserimento di eventuali alunni ripetenti nella stessa sezione (su richiesta 
esplicita delle famiglie cambio di sezione) 

 

 



5 

 

Punto 8 Oggetto: Regolamento donazioni e sponsorizzazioni; 

PRESO ATTO Dell’art.43 della Legge n. 449/97 

ASCOLTATA L’ illustrazione dei vari punti del Regolamento per le donazioni e 

sponsorizzazione fatta dal Dirigente Scolastico  

PRESO ATTO Delle correzioni apportate ai vari punti su richiesta dei membri del Consiglio  

CON 

VOTAZIONE 

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 08 

Di approvare il regolamento per le donazioni e sponsorizzazioni allegato al 

presente verbale con le modifiche apportate che diventerà parte integrante 

del Regolamento d’Istituto. 

 

 

Punto 9 Oggetto: Regolamento consumo pasto domestico; 

CONSIDERATA La richiesta pervenuta da un genitore di Canale Monterano in merito 

PRESO ATTO  Della sentenza n.1049/2016 del Tribunale di Torino 

VISTA La nota Miur n.348 del 30/03/2017 

CONSIDERATA    La necessità di acquisire anche il parere del Comune di Canale Monterano, della 
ASL di riferimento e della Ditta che gestisce il servizio di mensa scolastica 

CON 

VOTAZIONE 

Palese e risultato unanime 

DELIBERA 

 

n° 09 

Di rinviare il punto all’ordine del giorno per acquisire i pareri necessari. 

 

 

Punto 10 Oggetto: Richiesta locali scolastici – uso temporaneo; 

VISTA La richiesta pervenuta dal Centro Anziani di Quadroni 

PRESO ATTO  Del Regolamento d’Istituto 

CONSIDERATA   La transitorietà della richiesta 

CON 

VOTAZIONE 

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 10 

Di concedere la Sala Titina al Centro Anziani di Quadroni nelle giornate del 

31/12/18 e 1/1/19 per realizzarvi la festa di fine anno e provvedere al 

ripristino del suddetto locale. 

 

 

 

 



6 

 

 

Punto 11 Oggetto:  Rinnovo convenzione con il Centro di Psicologia Benjamin 

VISTA La proposta del Centro di Psicologia Benjamin 

PRESO ATTO  Dei prezzi calmierati proposti agli eventuali utenti 

CONSIDERATO   Il possibile servizio reso agli utenti 

CON 

VOTAZIONE 

Unanime e palese  

DELIBERA 

 

n° 11 

Di rinnovare la convenzione con il centro di Psicologia Benjamin di Bracciano 

 

Punto 12 Oggetto: Richiesta per l’allocamento di un’epigrafe relativa al bollettino della 
Vittoria del 4 novembre 1918; 

VISTA La richiesta inoltrata dal Segretario del Lions Club di Bracciano inerente la 
collocazione di una targa commemorativa riportante il bollettino della vittoria 
del 4 novembre 1918 

CONSIDERATA L’opportunità di rimandare la manifestazione al prossimo anno scolastico in 

modo da farla coincidere con l’evento evocato scegliendo quale luogo del 

collocamento la Scuola Secondaria di primo grado di Manziana 

CONSIDERATA   La necessità di acquisire il parere favorevole del Comune di Manziana e del 
Collegio dei docenti. 

CON 

VOTAZIONE 

Unanime e palese  

DELIBERA 

 

n° 12 

Di acquisire i pareri del Comune di Manziana e del Collegio Docenti e 

verificare la possibilità di una manifestazione, nell’ anno scolastico 

2019/2020, in occasione della ricorrenza evocata. 

 

Punto 13 Oggetto: Donazioni all’I.C. Manziana; 

VISTA La lettera di donazione pervenuta in data   

CONSIDERATO   L’art. 10 del D. lgs 297/94 

CON 

VOTAZIONE 

Unanime e palese  

DELIBERA 

 

n° 13 

Di accettare la donazione di un mobile porta pc con relativa sedia; 

 

 

 



7 

 

Punto 14 Oggetto: Raccolta giochi usati e materiale scolastico nuovo, presso la scuola 
dell’Infanzia di Canale Monterano per donazione alla C.R.I.; 

VISTA La richiesta inoltrata dalla docente Bocchini M. Teresa 

PRESO ATTO Della programmazione educativa della sezione del plesso 

CONSIDERATO L’alto valore dell’iniziativa che promuove la solidarietà e i valori civili 

CON 

VOTAZIONE 

Unanime e palese  

DELIBERA 

 

n° 14 

di approvare la raccolta di giochi usati e materiale scolastico nuovo 

organizzata dalla Scuola dell’Infanzia di Canale per donarlo alla Croce Rossa 

Italiana 

 

Punto 15 Oggetto: Chiusura dell’Istituto nei prefestivi 24 e 31 Dicembre 2018 

VISTA La proposta pervenuta dal personale ATA dell’Istituto Comprensivo inerente la 
chiusura degli Uffici nei prefestivi del 24 e 31 dicembre 2018. 

VISTO Il contratto integrativo d’istituto 

CONSIDERATO   Quanto emerso dall’Assemblea del personale ATA 

CON 

VOTAZIONE 

Unanime e palese  

DELIBERA 

 

n° 15 

Di approvare la chiusura degli Uffici nei prefestivi del 24 e 31 Dicembre 2018 

 

alle ore 19,20 la seduta è dichiarata chiusa 

 

            IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

         Antonella Gatti                                                                       Renza Rella 

 

Le presenti delibere vengono affisse all’Albo pretorio online e sul sito web della scuola. 

 


